
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
EDIÇÃO Nº 025 Garanhuns, 29 de maio de 2024 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR  

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

VICE-REITOR  
Mácio Farias de Moura 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

José Renato Correia Ferro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Marcos Pinheiro Franque 

 
PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

Joselya Claudino de Araújo Vieira 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 

INOVAÇÃO 

José Romualdo de Sousa Lima 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Victor Netto Maia 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 29 de maio de 2024 

 

 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO   

 

REITORIA 

 

PREG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 29 de maio de 2024 

 

 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA.............................................................................................................................................................4 

PREG.....................................................................................................................................................................5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 29 de maio de 2024 

 

 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE 

 

 

REITORIA 

 
 

Portaria nº 086/2024-REIT, de 27 de maio de 2024.   

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024, 

seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o que 

consta no processo nº 23875.001067/2024-53, resolve:  

 

Art. 1º - Conceder Horário Especial ao servidor GERSONILO OLIVEIRA DA SILVA, 
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1479395, ficando 

alterada a sua jornada de trabalho de 40h (semanais) para 20h (semanais), sem 

compensação, com base no Laudo Médico Pericial (SIASS/UFRPE): 065.921/2024, e 
considerando o  Art. 98, paragrafo 2º, da Lei nº 8.112/90.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor 

 

 
 

Portaria nº 089/2024-REIT, de 29 de maio de 2024.   

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, 

nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024, 
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a 

necessidade de inclusão de mais um membro externo (sociedade civil) na CPA, resolve: 

 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 058/2024-REIT, de 18 de abril de 2024, e designar as 

pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):  
 

KÁTIA COSTA LIMA CORREA DE ARAÚJO (Presidente) - Docente 

ADILMA LOPES BRANDÃO (Vice-Presidente) - Técnica-administrativa 
MARIA ANTÔNIA BARBOSA DO NASCIMENTO (Secretária) - Discente 

ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR - Técnica-administrativa 

JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO - Docente 
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE - Docente 

MAXUEL GUILHERME DA SILVA ALBUQUERQUE - Discente 

JOSEFA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE (Membro externo) - Sociedade civil 
MOACIR JAPEARSON ALBUQUERQUE MENDONÇA (Membro externo) - 

Sociedade civil 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 29 de maio de 2024 

 

 

P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE 

 

 

PREG 

Portaria n° 013/2024 - PREG, de 23 de maio de 2024. 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada pela 

portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 
8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 012/2024 - PREG, de 22 de maio de 2024. 
 

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal da Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco (UFAPE) e servidores convidados da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), para comporem a Comissão de Elaboração de 

Projeto Pedagógico de Curso (PPC), para abertura dos cursos de Bacharelado em 

Administração e Bacharelado em Ciências Contábeis da Universidade Federal do 
Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir: 

 

MEMBROS SIAPE INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

Oseas Bezerra Viana 
Júnior  

1482214 UFAPE Presidente 

Assuero Fonseca 
Ximenes 

1000172 UFAPE Membro docente 

Daniela Moreira de 

Carvalho 

  1478691 UFAPE      Membro docente 

Roberta Medeiros de 

Souza 

1508601 UFAPE Membro Docente 

Danuzio Weliton 

Gomes da Silva 

2022080 UFRPE Membro Docente 

Kleber Morais de 

Sousa  

 2115977-7 UFRPE Membro Docente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
 

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA 

Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


